Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Saude — SES
Superintendéncia de Atencio a Saude - SAS
Nicleo de Telessatde e Saude Digital - NTSD

Em atengfio aos pedidos de impugnagdes e pedidos de esclarecimentos encaminhados pelas
empresas ALFAMED SISTEMAS MEDICOS LTDA, GE HEALTHCARE DO BRASIL
COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALARES
LTDA, CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA, IMEX MEDICAL
COMERCIO E LOCACAO LTDA, HOSPCOM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA, referentes ao termo de referéncia n® 002/2022/SAS/SES/MT, pregéo eletronico n°
017/2023, cujo objeto é a aquisi¢do de equipamentos médicos hospitalares, para atender as
necessidades das Unidades Primarias vinculadas ao Sistema Integrado de Saide Digital
(Telemedicina e Telessaude), no Estado de Mato Grosso, informamos o segue acerca do
solicitado:

DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS:
1. EMPRESA MTB TECNOLOGIA LTDA

Item 7 (Holter) que questionam se os exames serdo laudados na propria instituigido ou serdo
enviados via WEB para laudo a distancia? Ainda, quantas licengas de softwares serdo necessarias
para atender ao namero de gravadores solicitado? No caso especifico do Holter o Software em
questdo é uma Central de analise, ¢ entendemos que seria apenas uma central para todos os
gravadores.

Resposta: Quanto ao aparelho Holter, sim os laudos serfio enviados via WEB, logo precisa-se
de software para cada aparelho, e a licenga precisa vir integrada com o sistema.

2. EMPRESA INOVACAO SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALRES
LTDA

Item 02 (cardiotocégrafo) traz em seu descritivo que o0 mesmo deve possuir “A impressora
térmica incorporada no proprio aparelho utiliza papel original termo sensivel desenvolvido para
esta finalidade, mas permite também o uso de papel comum para fax, imprimindo o formato
quadriculado no papel branco.

Resposta: Permanece-se as especificagdes conforme mencionadas no item 02.

DOS PEDIDOS DE IMPUGNACOES:

1. EMPRESAS ALFAMED SISTEMAS MEDICOS LTDA, HOSPCOM EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA, CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA, GE
HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO
HOSPITALARES LTDA, IMEX MEDICAL COMERCIO E LOCACAO LTDA.

Item 11 as empresas questionam que o item esta direcionado a um fabricante especifico.
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Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Satide - SES
Superintendéncia de Atencao a Saide — SAS
Niicleo de Telessaide e Satide Digital - NTSD

Resposta: A impugnagio serd acatada e o item retificado no termo de Termo de Referéncia.

Item 4.1.1 Quanto ao questionamento do prazo de entrega.

Resposta: A impugnagdo sera acatada e, terd devida retificagédo no termo de referéncia.

2. EMPRESAS CMOS DRAKE DO NORDESTE S.A, MEDMAXX COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS E SIMILARES EIRELI

Item 04 (Eletrocardiografo - ECG) as empresas questionam direciomente indevido de marca.

Resposta: O descritivo sera retificado no termo de Termo de Referéncia, visando maior
competividade entre os participantes.

3. EMPRESAS AAMED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, MEDMAXX
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E SIMILARES EIRELL.

Item 06 (espirdmetros) as empresas questionam direcionamento a um fabricante especifico.

Resposta: Informamos que item sera retificado no termo de Termo de Referéncia.

4. EMPRESA PROLIFE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
Item 07 (Holter) a empresa questiona direcionamento a um fabricante especifico.

Resposta: A impugnacao sera acatada e o item retificado no termo de Termo de Referéncia.

5. EMPRESA SALLES, CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA,

Item 10 (Retinbgrafo Portétil) a empresa questiona se o equipamento serd acoplado a mesa e
quanto ao descritivo.

Resposta: Informamos que item sera retificado no termo de Termo de Referéncia.

De modo a possibilitar a ampliagdo do ntimero de licitantes e consequentemente o alcance da
melhor proposta ao Poder Publico, requer que sejam realizadas as modifica¢des do instrumento

Gestor do Nucleo de Telessatde e Saude Digital

Autenticado com senha por LUCIMAR ROCHA MARTINS - ASSESSOR TEC DE DIRECAO 11/ SAS -
29/05/2023 as 14:33:38.
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MTi

Empresa Malo-grossense
de Tecnologia da Informag&o

Pregao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

ENC: PREGAO ELETRONICO N° 017/2023 - SES/MT.

Pregédo da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 29 de junho de 2023 as 16:32
Para: Wagner <licitacao@aamed.com.br>

Boa tarde,

Informamos que os pedidos de esclarecimentos e as impugnacdes foram analisadas pela
equipe técnica, bem como que o edital esta sendo retificado e sera publicado com alteracgdes.
Favor acompanhar.

Atenciosamente,

Ideuzete Silva
Pregoeira Oficial da SES

Em sex., 17 de fev. de 2023 as 12:46, Wagner <licitacao@aamed.com.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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ENC: PREGAO ELETRONICO N° 017/2023 - SES/MT.

Pregédo da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 29 de junho de 2023 as 16:55
Para: Wagner <licitacao@aamed.com.br>

Boa tarde,

Informamos que os pedidos de esclarecimentos e as impugnacdes foram analisadas pela
equipe técnica, bem como que o edital esta sendo retificado e sera publicado com alteracgdes.
Favor acompanhar.

Atenciosamente,

Ideuzete Silva
Pregoeira Oficial da SES

Em seg., 13 de fev. de 2023 as 09:36, Wagner <licitacao@aamed.com.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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PREGAO ELETRONICO N° 017/2023 - SES/MT.

Pregédo da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 29 de junho de 2023 as 16:27
Para: Wagner <licitacao@aamed.com.br>

Boa tarde,

Informamos que os pedidos de esclarecimentos e as impugnagdes foram analisadas pela equipe técnica, bem como
que o edital esta sendo retificado e sera publicado com alteragdes.

Favor acompanhar.

Atenciosamente,

Ideuzete Silva
Pregoeira Oficial da SES

Em sex., 10 de fev. de 2023 as 15:02, Wagner <licitacao@aamed.com.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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MTiE
I Pregao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Impugnacao referente ao PE N° 017/2023— PROCESSO ADMINISTRATIVO N° ses-
pro-2022/02767. - SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

Pregédo da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 29 de junho de 2023 as 16:37
Para: Stefany Mariane Pereira Rezende <stefany.rezende@alfamed.com>

Boa tarde,

Informamos que os pedidos de esclarecimentos e as impugnacdes foram analisadas pela
equipe técnica, bem como que o edital esta sendo retificado e sera publicado com alteracoes.
Favor acompanhar.

Atenciosamente,

Ideuzete Silva
Pregoeira Oficial da SES

Em sex., 17 de fev. de 2023 as 08:15, Stefany Mariane Pereira Rezende <stefany.rezende@alfamed.com> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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MTiE
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Empresa Malo-grossense
de Tecnologia da Informag&o

PEDIDO DE IMPUGNAGAO CANON - PE - 17 - 2023 - FUNDO ESTADUAL DE
SAUDE DE MATO GROSSO - CUIABA - MT - UL

Pregédo da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 29 de junho de 2023 as 16:30
Para: Rosangela Sodre <rosangela.sodre@br.medical.canon>, Concorrencia <concorrencia@br.medical.canon>

Boa tarde,

Informamos que os pedidos de esclarecimentos e as impugnacdes foram analisadas pela
equipe técnica, bem como que o edital esta sendo retificado e sera publicado com alteracoes.
Favor acompanhar.

Atenciosamente,

Ideuzete Silva
Pregoeira Oficial da SES

Em seg., 13 de fev. de 2023 as 11:25, Rosangela Sodre <rosangela.sodre@br.medical.canon> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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MTiE
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Empresa Malo-grossense
de Tecnologia da Informag&o

PE 017/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO MT - IMPUGNAGAO E
ESCLARECIMENTO

Pregédo da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 29 de junho de 2023 as 16:44
Para: "Bicho, Miriam (GE HealthCare)" <Miriam.Bicho@ge.com>

Boa tarde,

Informamos que os pedidos de esclarecimentos e as impugnacdes foram analisadas pela
equipe técnica, bem como que o edital esta sendo retificado e sera publicado com alteracoes.
Favor acompanhar.

Atenciosamente,

Ideuzete Silva
Pregoeira Oficial da SES

Em ter., 14 de fev. de 2023 as 15:52, Bicho, Miriam (GE HealthCare) <Miriam.Bicho@ge.com> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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I Pregao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Empresa Malo-grossense
de Tecnologia da Informag&o

PEDIDO DE IMPUGNAGAO PREGAO ELETRONICO N° 17/2023 - EMPRESA
HOSPCOM

Pregao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 29 de junho de 2023 as 16:38
Para: Ana Fagundes <ana.fagundes@hospcom.net>

Boa tarde,

Informamos que os pedidos de esclarecimentos e as impugnacdes foram analisadas pela
equipe técnica, bem como que o edital esta sendo retificado e sera publicado com alteracoes.
Favor acompanhar.

Atenciosamente,

Ideuzete Silva
Pregoeira Oficial da SES

Em sex., 17 de fev. de 2023 as 16:57, Ana Fagundes <ana.fagundes@hospcom.net> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Empresa Malo-grossense
de Tecnologia da Informag&o

IMPUGNAGAO: Edital P.E. 017/2023 - SES - Secretaria de Estado de Satde/MT

Pregédo da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 29 de junho de 2023 as 16:45
Para: Vitéria Régia Fernandes de Ascengao <vitoria.ascencao@imexmedicalgroup.com.br>

Boa tarde,

Informamos que os pedidos de esclarecimentos e as impugnacdes foram analisadas pela
equipe técnica, bem como que o edital esta sendo retificado e sera publicado com alteracgdes.
Favor acompanhar.

Atenciosamente,
Ideuzete Silva

Pregoeira Oficial da SES

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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IMPUGNAGAO - PE 017.2023 - FUNDO EST DE SAUDE DE MT - MEDMAX -
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E SIMILARES LTDA

Pregao da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 29 de junho de 2023 as 16:33
Para: Ic2@medmax.com.br

Boa tarde,

Informamos que os pedidos de esclarecimentos e as impugnacdes foram analisadas pela
equipe técnica, bem como que o edital esta sendo retificado e sera publicado com alteracoes.
Favor acompanhar.

Atenciosamente,
Ideuzete Silva

Pregoeira Oficial da SES

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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IMPUGNAGAO, PE 017/2023

Pregédo da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 29 de junho de 2023 as 16:42
Para: Bruna Padovan Marcondes <bpadovan@prolife.com.br>

Boa tarde,

Informamos que os pedidos de esclarecimentos e as impugnacdes foram analisadas pela
equipe técnica, bem como que o edital esta sendo retificado e sera publicado com alteracgdes.
Favor acompanhar.

Atenciosamente,

Ideuzete Silva
Pregoeira Oficial da SES

Em qui., 16 de fev. de 2023 as 13:32, Bruna Padovan Marcondes <bpadovan@prolife.com.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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de Tecnologia da Informag&o

Esclarecimento - Pregao Eletronico 017/2023 - SES-MT

Pregédo da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 29 de junho de 2023 as 16:39
Para: HAMILTON <licitacaomt@vanguarda.net.br>

Boa tarde,

Informamos que os pedidos de esclarecimentos e as impugnacdes foram analisadas pela
equipe técnica, bem como que o edital esta sendo retificado e sera publicado com alteracgdes.
Favor acompanhar.

Atenciosamente,

Ideuzete Silva
Pregoeira Oficial da SES

Em sex., 17 de fev. de 2023 as 12:48, HAMILTON <licitacaomt@vanguarda.net.br> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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ESCLARECIMENTO

Pregédo da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>
Para: licitacoes@cmosdrake.com.br

Boa tarde,

Informamos que os pedidos de esclarecimentos e as impugnacdes foram analisadas pela
equipe técnica, bem como que o edital esta sendo retificado e sera publicado com alteracgdes.

Favor acompanhar.
Atenciosamente,

Ideuzete Silva
Pregoeira Oficial da SES

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente.

29 de junho de 2023 as 16:43

Pregoeiros Oficiais SES/MT

& [55) 3513-5456

B pregao@ses.mt.gov.br

@ CPA, Rua ldlio Domingos deCampos, s/n
CEP: 7B049-005 | Cuiaba-MT

BER

Bl eala
de Eabadn
de Saide

Coordenadoria de Aquisicoes. (65) 3613-5410
Superintendéncia de Aquisicoes e Contratos

Secretaria de Estado de Salde de Mato Grosso

Rua Julio Domingos de Campos - Seo Fiote, S/N (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02) Bloco 05

Centro Politico Administrativo
78049-902, Cuiaba-MT
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Demais informagdes, bem como o teor das impugnagdes encontram-se disponiveis para consulta na pagina da Secre
Atenciosamente,

Ideuzete Silva
Pregoeira

Pregao da SES
para Licitagao
Boa tarde,

Informamos que os pedidos de esclarecimentos e as impugnagdes foram analisadas pela equip
Favor acompanhar.

Atenciosamente,

Ideuzete Silva
Pregoeira Oficial da SES
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